
                COMUNE DI GAGLIOLE 
        Provincia di Macerata 

 

 

 

 

 

Registro Generale n. 20 

 

 

ORDINANZA DEL  SINDACO 

 

N. 19 DEL 25-05-2020  

 

 

Ufficio:  

 

 

Oggetto: CHIUSURA GIARDINI PUBBLICI COMUNALI 

 

 

IL SINDACO 

 

 

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

Visto l’art. 1, comma 1, lett. b) del DPCM del 17.05.2020, il quale testualmente recita: 

“…(omissis)  

b) l’accesso del pubblico ai parchi, alle ville e ai giardini pubblici è condizionato al rigoroso 

rispetto del divieto di assembramento di cui all’articolo 1, comma 8, primo periodo, del D.L. 

16.05.2020, n. 33, nonché della distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro; è 

consentito l’accesso dei minori, anche assieme ai familiari o altre persone abitualmente 

conviventi o deputate alla loro cura, ad aree gioco all’interno di parchi, ville e giardini 

pubblici, per svolgere attività ludica o ricreativa all’aperto nel rispetto delle linee guida del 

dipartimento per le politiche della famiglia di cui all’allegato 8; 

(omissis)…”; 

Visto l’allegato 8 al DPCM del 17.05.2020, punto 1 - Riapertura regolamentata di parchi e di 

giardini pubblici per la loro possibile frequentazione da parte di bambini, anche di età 

inferiore ai 3 anni, e di adolescenti con genitori o adulti familiari. Decorrenza: maggio 2020 

- il quale, al punto 1.2, testualmente recita: 

“1.2 Compiti del gestore  

1) Mettere a disposizione personale per la realizzazione delle funzioni di:  

a) manutenzione e controllo periodico;  

b) pulizia periodica degli arredi;  

c) supervisione degli spazi.  

2) Eseguire manutenzione ordinaria dello spazio:  



Ordinanza SINDACO n.19 del 25-05-2020 COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Pag. 2 

a) definendo e controllando dei suoi confini;  

b) eseguendo controlli periodici dello stato delle diverse attrezzature in esso presenti con 

pulizia approfondita e frequente delle superfici più toccate, almeno giornaliera, con 

detergente neutro.  

3) Eseguire la supervisione degli spazi, verificando in particolare che:  

a) i bambini e gli adolescenti siano accompagnati da adulti;  

b) tutte le persone che accedono siano dotate di mascherine se di età superiore ai 3 anni, e 

che non si determinino densità fisico tali da pregiudicare il rispetto delle prescrizioni sul 

distanziamento fisico (almeno un metro fra ogni diversa persona presente nell’area).”; 

Considerato che, all’interno dei giardini pubblici comunali vi è una  area attrezzata per il 

gioco dei bambini, soggetta alla disciplina appena citata; 

Riscontrata, per motivi tecnici e di personale a disposizione, l’oggettiva difficoltà ad 

assicurare, all’interno dei giardini pubblici comunali, la puntuale e continua esecuzione delle 

attività di vigilanza, sanificazione e manutenzione previste dal punto 1.2 dell’allegato 8 al 

DPCM del 17.05.2020; 

Ritenuto pertanto opportuno, di avvalersi della facoltà concessa al Sindaco dagli artt. 50 e 54 

del D.Lgs. 267/00, per la salvaguardia dell’incolumità pubblica, disponendo la chiusura dei 

giardini pubblici comunali fino al 14.06.2020; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

ORDINA 

 

- La chiusura al pubblico dei giardini pubblici comunali, sino al giorno 14 giugno 2020 

incluso.  

- Di comunicare la presente ordinanza al Prefetto della Provincia di Macerata. 

 

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante l’affissione 

all’Albo Pretorio Comunale. 

  

COMUNICA 

 

Che il Responsabile del procedimento è il Dott. Botticelli Sandro  a cui ci si potrà rivolgere, 

per ogni eventuale richiesta di informazioni o di accesso agli atti, presso gli Uffici comunali 

durante l’orario di ricevimento al pubblico e che, ai sensi dell’art. 3, 4^ comma della Legge 7 

Agosto 1990, n. 241 e s.m.i., il presente provvedimento è impugnabile con ricorso 

giurisdizionale avanti il TAR di  Ancona  entro il termine di sessanta giorni decorrente dalla 

notifica, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro centoventi 

giorni decorrenti dal medesimo termine (D.P.R. 24.11.1971, n. 1199).  

 
 

 

 

 



Ordinanza SINDACO n.19 del 25-05-2020 COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to BOTTICELLI SANDRO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 29-05-2020    al 13-06-2020 

Lì  29-05-2020 

 

 Il Responsabile del Servizio 

                        F.toBOTTICELLI SANDRO 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 BOTTICELLI SANDRO 

 


